PROTOCOLO2556/2021-09/04/202115:36

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 296/2021

Requer informações acerca do
fornecimento de medicamentos da
Rede Pública de Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes
alegando a falta de fornecimento de medicamentos junto a Rede Pública de
Saúde;

 CONSIDERANDO que é preciso buscar informações mais
detalhadas do motivo dessa falta de fornecimento e qual a previsão para que
seja reestabelecida a entrega aos pacientes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O medicamento MESALAZINA SUPOSITÒRIO 1,0 G
realmente está em falta na Rede Pública de Saúde? Caso positivo, há quanto
tempo existe o problema?

2º) Caso o problema seja a falta de produção junto aos
laboratórios, há outra fórmula que pode ser indicada e receitada aos pacientes
que fazem uso do medicamento?

3º) Qual a previsão para reestabelecer a compra, estoque e
entrega do medicamento ou similar ao paciente?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de abril de 2021.

ARNALDO ALVES
-vereador-